
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 96      del   29.09.2006 
 

O G G E T T O 
 
Presa d’atto dell’ammissione a finanziamento da parte della Regione Puglia della proposta 
progettuale di PIS ed approvazione delle proposte progettuali definitive relative ai 
finanziamenti delle Mis. 4.15 e 6.2 Az. C). 
 
 
 

L’anno duemilasei, il giorno ventinove del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Assente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Camero Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Pagina 1 di 1 



Oggetto: Presa d’atto dell’ammissione a finanziamento da parte della Regione Puglia della 
proposta progettuale di PIS ed approvazione delle proposte progettuali definitive relative ai 
finanziamenti della misura 4.15 per la realizzazione di eventi promozionali per complessivi € 
620.000,00  cofinanziati dai Comuni aderenti, ed investimenti per la realizzazione di servizi  
info-telematici e multimediali per un totale di € 3.885.000,00 finanziati con la misura 6.2 
azione c). 
 
 
 
Premesso: 
 
 
che con DGR n.1752 del 30.11.2004 è stato approvato dalla Regione Puglia il PIS n. 12 “Itinerario 
Turistico culturale Normanno Svevo Angioino” POR Puglia 2000/2006; 

 
che il PIS Normanno Svevo Angioino articolato in tre macroaree subregionali, vede, nella sola 
macroarea Bari-Taranto, il coinvolgimento di 40 Comuni delle province di Bari, Taranto, Foggia e 
della istituenda VI° Provincia pugliese, sul totale dei 102 comuni individuati nell'ambito del 
Progetto approvato dalla Regione Puglia, come risultante dal Programma Settoriale pubblicato sul 
BURP n. 149/2004; 
 
che la Regione Puglia, nel documento “ Schema di piano di valorizzazione e gestione degli itinerari 
turistico- culturali” ha ipotizzato la suddivisione del PIS n. 12 in sei distinti Poli Territoriali, uno dei 
quali prevede l’area di Bari; 
 
che in data 9.03.2005 con Delibera di Giunta Comunale è stato approvato un protocollo d’intesa 
sottoscritto dai Sindaci dei Comuni della macroarea Bari-Taranto dell’itinerario NSA con il quale 
sono state concordate le modalità di formazione del piano per la macroarea sia dal punto di vista 
tecnico che politico; 
 
che con  Delibere 148 e 698/2005,  integrate successivamente, è stato costituito il gruppo tecnico di 
lavoro dei Comuni appartenenti al polo territoriale di Bari (uno dei poli della macroara  Bari-
Taranto con capofila il Comune di Bari) diretto dal Dirigente del Settore Politiche Comunitarie del 
Comune di Bari, e composto da dipendenti del Comune di Bari- competenti per materia- e da 
referenti dei Comuni aderenti; 
 
che il gruppo di lavoro come precedentemente descritto, ha elaborato per il polo territoriale di Bari, 
che rappresenta uno dei sei poli territoriali in cui è stato ripartito l’itinerario NSA, il progetto di 
piano di gestione e valorizzazione del polo territoriale della terra di Bari- con allegati piano di 
recupero, fruizione e valorizzazione dei beni storico culturali individuati in prima istanza nel PIS – 
ed il  piano di gestione e valorizzazione dei beni non di lancio del PIS. 
 
che il progetto, con i relativi allegati, è stato sottoposto in data 25 ottobre 2005 all’approvazione dei 
Sindaci dei Comuni del polo territoriale di Bari, i quali l’hanno unanimemente concordato sul 
contenuto salvo alcune modifiche ed integrazioni incaricando il Comune di Bari di chiedere alla 
Regione Puglia, lo stralcio del finanziamento del polo territoriale di Bari dall’intero itinerario NSA 
data l’inoperosità, rispetto all’attività progettuale richiesta, degli altri cinque poli territoriali 
costituenti l’itinerario NSA; 
 
 
Che, acquisito il consenso dei rappresentanti legali degli enti sulla proposta progettuale,  con 
deliberazione n 1002 del 24.11.2005 la Giunta Comunale di  Bari , in qualità di capo fila , oltre ad 
aver provveduto alla delimitazione dell’aggregazione territoriale del polo di Bari - Taranto con i 
Comuni di  Acquaviva delle fonti, Altamura, Bari, Binetto, Bitetto, Bitonto, Bitritto, Cassano 

Pagina 2 di 2 



Murge, Cellamare, Conversano, Gioia del Colle, Giovinazzo, Gravina di Puglia, Grumo Appula, 
Modugno, Mola di Bari, Molfetta, Noicattaro, Rutigliano, Sanmichele di Bari, Sannicandro di Bari, 
Taranto Toritto, Valenzano, ha provveduto all’approvazione della  proposta progettuale come 
elaborata dal gruppo tecnico e modificata rispetto alle richieste dei rappresentanti legali, 
autorizzandone la trasmissione alla Regione Puglia per l’approvazione ed ammissione a 
finanziamento a stralcio dell’intero itinerario. 
 
Che la predetta proposta progettuale è stata altresì approvata dai restanti Comuni dell’aggregazione 
territoriale con le sotto citate deliberazioni  
 
� Acquaviva delle Fonti Delibera G.C.  185 del 17.11.2005 
� Altamura,    Delibera G.C.  228 del 15.11.2005  
� Bari,     Delibera G.C.  1002 del 24.11.2005 
� Binetto,    Delibera G.C.   64 del 15.11.2005 
� Bitetto,    Delibera G.C  139 del 14.11.2005 
� Bitonto,    Delibera G.C  321 del 28.11.2005 
� Bitritto,    Delibera G.C  124 del 21.11.2005 
� Cassano Murge,   Delibera G.C  129 del 10.11.2005 
� Cellamare,    Delibera G.C.  101 del 17.11.2005 
� Conversano,    nota del  Sindaco prot. 26198 del 23.11.05 
� Gioia del Colle,   Delibera G.C.  250 dell’11.11.2005 
� Giovinazzo,    Delibera G.C.  200 del 24.11.2005 
� Grumo Appula,   Delibera G.C.  128 del 18.11.2005 
� Modugno,   Delibera G.C.  117 del 17.11.2005 
� Mola di Bari,   Delibera  G.C.  247  del 15.11.2005 
� Molfetta,    Det. Dirig.   252 del 21.11.2005 
� Noicattaro,    Delibera G.C.   122 del 14.11.2005 
� Sammichele di Bari,   Delibera G.C.  399 del 17.11.2005 
� Sannicandro di Bari,   Delibera G.C.  174 del 18.11.2005 
� Taranto    Delibera G.C.   6     del 9 .01 2006 
� Toritto,    Delibera G.C.  172 del 21.11.2005 
� Valenzano   Delibera G.C.  174 del 17.11.2005 
  

la Provincia di Bari, e i Comuni di Gravina di Puglia e Rutigliano non hanno provveduto a 
trasmettere la Delibera  di approvazione della proposta progettuale al Comune di Bari; 
 
Che con nota del 25/07/06 prot. N. 2622/MBCA il Gruppo Tecnico di Valutazione (GTV) della 
Regione Puglia comunicava che la fase di programmazione della progettazione integrata di settore, 
ai sensi di quanto previsto con la citata DGR n.1752 del 30.11.2004, si è conclusa con la 
valutazione finale rilasciata da parte di tale organo con il parere n. 6 del 29/06/06, a seguito della 
istruttoria positiva del Nucleo di Valutazione e Verifica  degli Investimenti Pubblici (NVVIP) 
espressa con atto n. 129 del 13/06/06 e pertanto  ha ammesso a finanziamento gli investimenti 
relativi alle seguenti misure: 
 
� Misura 2.1 Azione b), per interventi infrastrutturali già finanziati dalla Regione Puglia 

come pubblicato sul BURP n. 149 del 15/12/04, per un totale di € 9.050.000,00 (a titolarità 
del soggetto pubblico o privato beneficiario) 

� Misura 2.1 Azione b), per interventi infrastrutturali finanziati con risorse aggiuntive 
regionali, per un totale di € 3.250.000,00 (a titolarità del soggetto pubblico o privato 
beneficiario) 

� Misura 4.15, per  la realizzazione di eventi finanziati dalla Regione Puglia per un totale di 
€ 500.000,00 (a titolarità dell’associazione dei comuni del PIS); 

Pagina 3 di 3 



� Misura 6.2 Azione c), per investimenti per la realizzazione di servizi  info-telematici e 
multimediali finanziati dalla Regione Puglia per un totale di € 3.885.000,00 (a titolarità 
dell’associazione dei comuni del PIS); 

 
Che con determina del Capo settore AA.GG n 252 del 22.11.2005 il comune di Molfetta  aderiva 
al polo territoriale di Bari e approvava il progetto di piano di gestione e valorizzazione. 
Che con determina n 266 AA.GG del 02.08.2006 formalizzava la partecipazione della dott.ssa 
D’Abramo Marilina al gruppo tecnico di lavoro. 
Che con nota 50391 del 19.09.2006 si dava la disponibilità del comune di Molfetta ad ospitare 
l’info-point previsto nel progetto  di promozione turistica  mis 6.2. 
Che con nota n 51948 del 25.09.2006 si trasmettevano le schede  tecniche relative all’inserimento 
del comune di Molfetta  negli  itinerari previsti nel piano di  Gestione e Valorizzazione  del PIS 
terra di BARI  ai fini dell’inclusione nel progetto esecutivo della misura 6.2 azione c). 
 
Pertanto tutto quanto ciò premesso e considerato:  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la determina AA.GG n 252 del 22.11.2005  di adesione al polo territoriale 
Vista la determina AA.GG. n 266 del 02.08.2006 di formalizzazione della partecipazione della 
dott.ssa Marilina D’abramo al Gruppo Tecnico di Lavoro. 
Vista la DGR n. 1752 del 24.11.2004; 
Visto il verbale della riunione dei Sindaci dei Comuni del Polo territoriale di Bari del 25.10.2005. 
Vista la DGC di approvazione della proposta progettuale  
Vista la nota del 25/07/06 prot. N. 2622/MBCA del Gruppo Tecnico di Valutazione (GTV) della 
Regione Puglia 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso in atti dal Capo Settore AA.GG.,  ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, d.lgs. 267/2000 e dato atto che il  presente provvedimento non comporta alcun impegno 
di spesa, per cui non necessita di parere contabile; 
con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano; 
 
 
 

DELIBERA 
 
Di far propria la determina n 252 /205 AA.GG di adesione al polo territoriale “Terra di Bari” e 
approvazione del Piano di Valorizzazione e gestione del PIS NSA. 
Rideterminare l’aggregazione degli enti del polo territoriale di Bari come segue: 
 
� Provincia di Bari, 
� Acquaviva delle Fonti,  
� Altamura,  
� Bari,  
� Binetto,  
� Bitetto,  
� Bitonto,  
� Bitritto,  
� Cassano Murge,  
� Cellamare,  
� Conversano,  
� Gioia del Colle, 

Pagina 4 di 4 



� Giovinazzo,  
� Grumo Appula,  
� Modugno,  
� Mola di Bari,  
� Molfetta,  
� Noicattaro,  
� Sammichele di Bari,  
� Sannicandro di Bari,  
� Taranto  
� Toritto,  
� Valenzano.  
 

Dare atto che i Comuni di  Gravina di Puglia e di Rutigliano hanno dichiarato di rinunciare a 
partecipare alla proposta progettuale; 
 
Dare atto che la proposta progettuale avanzata dai Comuni aderenti al PIS n. 12  del polo 
territoriale di  Bari sopra richiamata, è stata approvata come da nota prot. N. 2622/MBCA del 
25/07/06 con la quale si comunica che il Gruppo Tecnico di Valutazione (GTV) della Regione 
Puglia ha concluso l’esame a seguito della valutazione positiva del Nucleo di Valutazione e Verifica  
degli Investimenti Pubblici (NVVIP) espressa con atto n. 129 del 13/06/06 ammettendo a 
finanziamento gli investimenti relativi alle seguenti misure: 
 
� Misura 2.1 Azione b), per interventi infrastrutturali già finanziati dalla Regione Puglia 

come pubblicato sul BURP n. 149 del 15/12/04, per un totale di € 9.050.000,00 (a titolarità 
del soggetto pubblico o privato beneficiario); 

� Misura 2.1 Azione b), per interventi infrastrutturali finanziati con risorse aggiuntive 
regionali, per un totale di € 3.250.000,00 (a titolarità del soggetto pubblico o privato 
beneficiario); 

� Misura 4.15, per  la realizzazione di eventi finanziati dalla Regione Puglia per un totale di 
€ 500.000,00 (a titolarità dell’associazione dei comuni del PIS); 

� Misura 6.2 Azione c), per investimenti per la realizzazione di servizi  info-telematici e 
multimediali finanziati dalla Regione Puglia per un totale di € 3.885.000,00 (a titolarità 
dell’associazione dei comuni del PIS). 

 
AUTORIZZARE, per la gestione delle risorse a titolarità dell’associazione dei comuni, la 
costituzione di un’ associazione tra i Comuni del PIS n.12 polo territoriale di Bari, ex art. 30 TUEL 
come concordato nelle riunioni dei Sindaci del 1.09.06 e del 19.09.06, con approvazione della 
convenzione costitutiva in Consiglio Comunale da gestirsi mediante costituzione di Ufficio Unico; 
 
APPROVARE la proposta di progetto definitivo della misura 4.15 come illustrata ed accettata nella 
riunione dei Sindaci del  06/06/06, concernente gli interventi degli eventi da realizzarsi per la 
promozione degli itinerari ipotizzati e più in generale degli Enti aderenti a tale Programma, e che 
prevedono investimenti per complessivi € 620.000,00 (da suddividere in due annualità) di cui € 
500.000,00 con risorse della Regione Puglia ed € 120.000,00 garantito dal cofinanziamento dei 
Comuni aderenti che ospiteranno gli eventi, qualora non sostenute interamente o parzialmente dalla 
Provincia di Bari; 
 
APPROVARE la proposta di progetto definitivo della misura 6.2 azione c) come illustrata ed 
accettata nella riunione dei Sindaci del 19/09/06,  per investimenti per la realizzazione di servizi  
info-telematici e multimediali per un totale di € 3.885.000,00; 
 
DARE ATTO che tutti i Comuni del PIS n. 12  polo territoriale di Bari, anche non rientranti negli 
itinerari previsti nel Piano di Gestione e Valorizzazione approvato dalla Regione Puglia, ma che 
aderiscono o aderiranno al Polo stesso, avranno una specifica visibilità nell’ambito della ‘vetrina’ 

Pagina 5 di 5 



Pagina 6 di 6 

globale fornita dal web ed in particolare dal Portale Turistico Regionale (PTR), riferiti agli 
investimenti della misura 6.2 azione c), e saranno comunque tutti  presenti durante le 
rappresentazioni degli eventi di cui alla misura 4.15. 
 
DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 


